
REGIONE PIEMONTE BU21S1 22/05/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 23 aprile 2025, n. 97 
CONCESSIONE A FILM COMMISSION TORINO PIEMONTE 
DI TRE SALE DI PALAZZO LASCARIS PER LE RIPRESE DI 
UNA SERIE TV NETFLIX NELLE GIORNATE DEL 29, 30 
APRILE E 1, 2, 3, 16, 17, 18 MAGGIO 2025. (FL/AR/IB) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 17

 

L'anno 2025, il giorno 23 aprile alle ore 13.10 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Consigliere Segretario CAROSSO

Delibera n. 97/2025 - Cl.
03/07/05/03/2025A

Oggetto CONCESSIONE  A  FILM  COMMISSION  TORINO  PIEMONTE
DI TRE SALE DI PALAZZO LASCARIS PER LE RIPRESE DI
UNA  SERIE  TV  NETFLIX  NELLE  GIORNATE  DEL  29,  30
APRILE  E  1,  2,  3,  16,  17,  18  MAGGIO  2025.  (FL/AR/IB)

 

Premesso che:  

· La  Fondazione  Film  Commission  Torino  Piemonte,  con  sede  in
Torino,  Via  Cagliari  n.  42,  P.IVA  n.  97601340017,  è  una

CONCESSIONE  A  FILM  COMMISSION  TORINO  PIEMONTE  DI  TRE
SALE  DI  PALAZZO  LASCARIS  PER  LE  RIPRESE  DI  UNA  SERIE  TV
NETFLIX NELLE GIORNATE DEL 29, 30 APRILE E 1, 2, 3, 16, 17, 18
MAGGIO 2025. (FL/AR/IB)

1



Fondazione  senza  fini  di  lucro,  voluta  e  sostenuta
finanziariamente  dalla  Città  di  Torino  e  dalla  Regione  Piemonte
che  ne  sono  i  soci  fondatori;
 

· La Fondazione Film Commission Torino Piemonte è operativa da
settembre  2000,  sostenendo  economicamente  e
organizzativamente produzioni  cinematografiche e televisive che
scelgono il  territorio  piemontese per  le  loro  ambientazioni;
·            La  Fondazione  Film  Commission  Torino  Piemonte  ha
contribuito  positivamente  alla  crescita  di  tutta  l’economia
regionale,  attraverso  più  di  1.600  le  produzioni  realizzate  dalla
sua fondazione ad oggi, realizzate in tutto o in parte grazie a un
sostegno finanziario e organizzativo alla loro produzione;
 

· L’attività  di  Film  Commission  Torino  Piemonte  si  esplica 
attraverso una serie di agevolazioni e supporto logistico nella fase
di pre-produzione e durante le riprese, con un’azione continuativa
per  facilitare  i  rapporti  tra  la  produzione  e  gli  enti  pubblici  e
privati interessati e  con la promozione delle risorse del territorio
in  termini  di  luoghi  e  competenze  professionali,  unitamente  ad
attività di  promozione sul  territorio per i  progetti  realizzati  con il
proprio  sostegno:  dall’organizzazione  di  conferenza  stampa  sul
set,  alle  anteprime  speciali  per  il  pubblico  cittadino  con  cast
artistico  e  tecnico  di  film  e  serie  tv  realizzate  sul  territorio;

 

·  Come previsto dall’articolo 3 dello Statuto della Fondazione Film
Commission,  la  Fondazione  ha  come  scopo  la  promozione  della
Regione  Piemonte  e  del  suo  capoluogo  Torino  come  location  e
luogo di  lavoro d’eccellenza per la produzione cinematografica e
audiovisiva,  attraverso  l’attrazione  sul  territorio  di  produzioni
italiane  ed  estere,  e  nello  stesso  tempo  il  sostegno  all’industria
locale, creando costantemente opportunità di lavoro per chi opera
nel  settore.  Il  conseguente  sviluppo  del  comparto  piemontese
produce  effetti  moltiplicativi,  in  termini  di  maggiori  investimenti
ed  incremento  occupazionale,  contribuendo  positivamente  alla
crescita  di  tutta  l’economia  regionale.
 

· Il  Consiglio  regionale del  Piemonte è interessato da significativi
lavori  di  restauro,  in  particolare  l’insediamento  della  nuova
biblioteca del Consiglio regionale del Piemonte presso lo stabile di
via Arsenale n. 12, nonché i  lavori  di  ristrutturazione del Palazzo
Lascaris  in  via  Alfieri  n.15,  comprendenti  gli  spazi  aulici  e  l’aula
Consiliare;
 

· Tali  lavori  non  consentono  una  piena  fruizione  degli  spazi  che
necessitano pertanto di essere valorizzati con progetti culturali di
respiro nazionale; 
 

2



Dato atto che:

· La  Fondazione  Film  Commission  Torino  Piemonte,  ha  richiesto
via  mail  in  data  22  aprile  2025,  l’autorizzazione  all’utilizzo
temporaneo  di  tre  sale  di  Palazzo  Lascaris  (Sala  dell’ufficio  di
presidenza,  Sala  di  rappresentanza  del  presidente,  Ufficio  del
Vicepresidente  Graglia),  per  le  riprese  di  una  serie  tv  Netflix
prodotta da Groenlandia srl, con il Patrocinio della Città di Torino
e il sostegno di Film Commission Torino Piemonte;
·  Il  numero  di  giornate  in  cui  saranno  utilizzate  le  sale  sopra
indicate  è  di  8  (otto)  giornate  comprensive  così  suddivise
-    Riprese: 1, 2 e 17 maggio 2025

-     Allestimenti 29, 30 aprile e 16 maggio 2025;

-    Smontaggi: 3 e 19 maggio 2025;

·   Le  riprese  a  Palazzo  Lascaris  verranno  effettuate  in  due  turni
separati;  pertanto,  al  termine  di  ogni  turno  di  riprese  gli
allestimenti  saranno smontati  e  riallestiti  per  il  turno successivo;
·  Sono  stati  effettuati  sopralluoghi  preliminari  tra  i  registi,
referenti  della  Fondazione  Film  Commission,  della  casa  di
produzione  e  rappresentanti  dell’Amministrazione;
· Il  sopralluogo ha dato esito positivo e la produzione ha ritenuto
le sale di Palazzo Lascaris sopra indicate congruenti alle esigenze
della produzione;  
·  Il  Consiglio  regionale  del  Piemonte  ha  provveduto  a  verificare
che  l’utilizzo  degli  spazi  richiesti  non  interferisse  con  le  attività
consiliari;
· Film  Commission  Torino  Piemonte  non  richiede  la  presenza  di
personale  del  Consiglio  regionale  del  Piemonte  per  svolgere
attività  collaterali  alla  produzione  cinematografica  e  sarà
autonoma  dal  punto  di  vista  dell’illuminazione  attraverso  un
proprio  gruppo  elettrogeno;
·  Film  Commission  Torino  Piemonte  presenterà  al  Consiglio
regionale  del  Piemonte,  almeno  48  ore  prima  dell’inizio  delle
riprese cinematografiche, il programma completo in cui verranno
descritte  nel  dettaglio  le  attività  di  riprese  presso  Palazzo
Lascaris; 
·         Film Commission Torino Piemonte si impegna a garantire il
perfetto  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  una  volta  terminate  le
riprese  cinematografiche;
 

Ritenuto  che  tali  riprese  siano  un’iniziativa  culturale  di  rilevanza
nazionale,  in  grado  di  promuovere  il  territorio  Piemontese  e  il
Palazzo Lascaris, oggetto di importanti lavori di restauro, anche in
una  ottica  di  conoscenza  dell’edificio  e  apertura  ai  cittadini
piemontesi  e  non,  rendendone  visibili  e  conoscibili  al  pubblico  i
propri  spazi;
 

Dato atto che tale produzione cinematografica è stata supportata
da  Film  Commission  Torino  Piemonte,  a  sua  volta  fondata  e
finanziata  da  Regione  Piemonte,  anche  nella  ricerca  delle

3



location;

 

Dato  atto  che  la  Fondazione  Film  Commission  Torino  Piemonte,
partecipata  dalla  Regione  Piemonte  e  dalla  Città  di  Torino,
sostiene  le  produzioni  cinematografiche  che  si  svolgono  sul
territorio  piemontese al  fine di  valorizzare il  patrimonio culturale
locale; 
 

Ritenuto  che  la  collaborazione  tra  Consiglio  regionale  del
Piemonte  e  la  fondazione  Film  Commission  debba  essere
promossa e sostenuta per fare conoscere al pubblico la realtà del
Consiglio  regionale,  valorizzandone  il  patrimonio  turistico  e
culturale  e  contribuendo  a  promuovere  e  valorizzare  le  sue
peculiarità;
 

Considerati  i  lavori  di  restauro  in  corso  a  Palazzo  Lascaris,  che
non  consentono  una  piena  fruizione  dei  suoi  spazi;
 

Ritenuto  pertanto  di  concedere  a  Film  Commission  Torino
Piemonte, a titolo gratuito, l’utilizzo di tre sale di Palazzo Lascaris
(Sala  dell’ufficio  di  presidenza,  Sala  di  rappresentanza  del
presidente, Ufficio del Vicepresidente Graglia), per le giornate del
29 e 30 aprile e 1,2,3,16,17,18 maggio 2025 ,per le riprese di una
serie  tv  Netflix  prodotta  da  Groenlandia  srl,  come  strumento  di
collaborazione  tra  Consiglio  regionale  del  Piemonte  e  la
Fondazione  Film  Commission  Torino  Piemonte,  nonché  di
promozione  del  Consiglio  regionale  in  ambito  nazionale  e
internazionale;
 

Valutato altresì che gli spazi dato in concessione dovranno essere
utilizzati con la massima diligenza e che qualsiasi danno ai locali e
agli  arredi  sarà  a  carico  degli  utilizzatori,  i  quali  dovranno
rimborsare  le  eventuali  spese  sostenute  dal  Consiglio  regionale,
unico  soggetto  autorizzato  a  provvedere  al  ripristino,  previa
contestazione  per  iscritto  agli  utilizzatori;
 

Dato atto che il concessionario è tenuto:

·  al  rispetto  della  legislazione  vigente  in  materia  di  sicurezza  e
prevenzione incendi e non potrà consentire l’ingresso nei locali ad
un  numero  di  persone  superiore  alla  capienza  massima  indicata
dal  Consiglio  in  relazione  all’ambiente  concesso;
·  alla  corresponsione  di  eventuali  diritti  alla  S.I.A.E.  e  del
versamento  di  contributi  previdenziali  e  assistenziali  per  le
persone  dal  medesimo  impiegate  a  qualsiasi  titolo;
· Al rispetto di tutti gli obblighi di legge riferibili alla normativa sul
diritto d’autore,  consapevole che il  concedente è esente da ogni
responsabilità  per  il  mancato  rispetto,  da  parte  del  richiedente,

4



del diritto d’autore.

 

Dato altresì atto che:

· Nessun  uso  diverso  da  quello  dichiarato  può  considerarsi
legittimo  senza  apposita  autorizzazione  scritta.  In  caso  di  uso
diverso  da  quello  dichiarato  troveranno  applicazione  le  sanzioni
previste  dal  D.Lgs.  n.  42/2004  e  ss.mm.ii.  e  comunque  dalla
normativa  vigente  per  la  rilevanza  del  fatto.  Della  violazione  si
terrà conto in caso di successive richieste da parte del medesimo
soggetto;
· È fatto divieto al concessionario di operare qualunque genere di
intervento  che  possa  recare  anche  un  seppur  minimo
danneggiamento  agli  ambienti;
· È altresì vietato al concessionario qualsiasi intervento che possa
portare  ad  una  modifica  dello  stato  dei  luoghi  e/o  degli  impianti
tecnologici,  o  che  alteri  le  caratteristiche  storiche,
architettoniche,  monumentali  degli  ambienti,  nonché  del
patrimonio  artistico  ivi  conservato.
· La casa di produzione Groenlandia srl corrisponderà le spese di
vigilanza per le giornate del 1-2-17 maggio 2025, in quanto
giornate di chiusura delle sedi dell’Amministrazione;
 

Preso  atto  che  Groenlandia  Srl  ha  stipulato  con  Allianz  Global
Corporate  &  Specialty  –  AGCS  Italia  le  seguenti  polizze
assicurative,  per  le  riprese  in  oggetto:
· Polizza assicurativa n. 30883017 per Responsabilità Civile verso
Terzi  e  verso  dipendenti,  validità  24/01/2025  –  30/04/2026,
massimale  RCO  euro  10.000.000,00;
·  Polizze  Assicurative  n.  30892004  sezione  III.e  per  i  Danni  alla
proprietà  di  terzi  (Ambienti  in  consegna),  validità  24/01/2025  –
07/04/2026,  massimale  euro  1.000.000,00;
· Polizza  Assicurative  n.  30892004  sezione  III.c  per  i  Costumi,
arredamento e mezzi di scena, validità 24/01/2025 – 07/04/2026,
massimale euro 1.000.000,00;
· Polizza Assicurativa n. 30892004 sezione III.f per i Mezzi tecnici,
validità 24/01/2025 – 07/04/2026, massimale euro 1.500.000,00;
 

Ritenuto  che,  per  qualsiasi  altra  disposizione  non  normata  nella
presente Deliberazione, si debba fare riferimento alla D.U.P. n. 33
del  22  ottobre  2010  e  s.m.i.  le  “Norme per  la  concessione  delle
sale  della  Sede  del  Consiglio  regionale”;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

5



 

1)  di  approvare  le  premesse  in  quanto  parte  integrante  della
presente  deliberazione;
 

2)  di  concedere,  per  le  ragioni  illustrate  in  premessa,  alla
Fondazione  Film Commission Torino Piemonte a titolo gratuito l’
utilizzo di tre sale del Consiglio regionale del Piemonte: Sala dell’
ufficio  di  presidenza,  Sala  di  rappresentanza  del  Presidente  e
Ufficio  del  Vicepresidente  Graglia,  per  le  riprese della  serie  tv  di
cui  si  tratta,  nelle  seguenti  date:
-  Allestimenti 29, 30 aprile e 16 maggio 2025;

-  Riprese: 1, 2 e 17 maggio 2025;

-  Smontaggi: 3 e 19 maggio 2025;

 

3)  Dare  atto  che  la  casa  di  produzione  Groenlandia  SRL  si  farà
carico delle  spese di  vigilanza per le  giornate del  1-2-17 maggio
2025,  in  quanto  giornate  di  chiusura  delle  sedi  dell’
Amministrazione;
 

4) di  dare  atto  che tale  concessione fa  esclusivo  riferimento  alle
riprese  cinematografiche  della  serie  tv  in  argomento.

6


